
SYLLABUS

	Të dhënat bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë angleze

	Niveli:
	Beçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I (Semestri I)

	Numri i orëve në javë:
	4 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E marte, 12:15 – 15:00; Amfiteater

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Osman Osmani

	Detajet kontaktuese:
	osman.osmani@uni-pr.edu; osmani_20@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi Gjuhë Angleze në Fakultetin e Edukimit Fizik dhe Sportit ndërtohet mbi komponentin e anglishtes për qëllime të veçanta, i cili mëton që studentin ta përfushojë ndaj terminologjisë sportive, përfshirë secilin sport në përgjithësi, si atë të lojërave olimpike verore dhe dimërore, sporteve luftarake, sporteve ujore, dhe futbollit në veçanti, dhe për rrjedhojë përdorimin praktik të vokabularit sportiv. Më tej, kursi në fjalë ka për fokus kryesisht zhvillimin e dy shkathtësive gjuhësore: shkathtësisë së të shkruarit – ku studenti do të jetë në gjendje të shkruajë emaile formale dhe jo-formale, resume, letra motivuese, dhe shkathtësisë së të folurit, ku studenti do të jetë në gjendje të flasë rrjedhshëm në një nivel më të avancuar në ambiente të ndryshme. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon maksimizimin e performancës individuale e kolektive të studentëve, frymëzimin e interesit të tyre për mësimnxënie dhe brendësimin e një ndjenje të vetëbesimit te secili student. Kursi është paraparë që ta përgatisë studentin për shfrytëzimin e mëvonshëm të gjuhës angleze në veprimtaritë e tij profesionale dhe në punimet kërkimore shkencore. Përmes kursit në fjalë, synohet që studentit t’i ofrohet mundësia e përvetësimit të një anglishteje më të avancuar, duke e bartur atë në një nivel të mjaftueshëm për nivelet akademike. Kjo ia mundëson atij shfrytëzimin e literaturës në këtë gjuhë dhe kumtimin në konferenca të ndryshme ndërkombëtare dhe në diskutime të tjera profesionale në të ardhmen.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundimin e këtij kursi, studenti i vlerësuar pozitivisht do të jetë në gjendje:
- të zotërojë vokabularin sportiv;
- të flas në mënyrë korrekte, rrjedhshëm dhe të avancojë në drejtshkrim;
- të arrijë të komunikojë për nevojat e veta në një ambient ku flitet gjuha angleze;
- të përdorë gjuhën angleze në një nivel më të avancuar për nevoja akademike;
- të përdorë gjuhën angleze në kontekste të ndryshme përdorimi;
- të jetë në gjendje të shkruaj emaile, kërkesa, letra motivuese, etj. në gjuhën angleze;
- të njihet me shtresimet më komplekse të anglishtes.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:
- Pjesëmarrja në klasë: 20%
- Participim aktiv në klasë: 10%
- Testi I: 30%
- Prezantimi i punimit seminarik: 10%
- Testi II: 30%
- Totali: 100%
Pikët (%) / Nota përfundimtare  
92-100              10
81-91                 9
70-80                 8
60-69                 7
50-59                 6

	Literatura

	Literatura bazë:
	- Redmond, A. & Warren, S. (2012). English for Football, Oxford University Press, United Kingdom.

	Literatura shtesë:
	- Kay, S. & Jones, V. New Inside Out Sport, Macmillan Education.
- Different materials downloaded from different internet sourcs.

	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Introducing the subject content, methodology, assessment, recourses and literature. Why is English important to the students of sport sciences?

	Java e dytë:
	It’s my club: Positions, Greetings and introductions, Pitch

	Java e tretë:
	Jobs, Personal information, Present simple

	Java e katërt:
	Basketball

	Java e pestë:
	Defender: Set-pieces, Talking about routine

	Java e gjashtë:
	Goal positions, Adverbs of frequency, Likes and dislikes

	Java e shtatë:
	First mid-term test

	Java e tetë:
	Play, do, and go at sports; Formal writing; writing emails in English 

	Java e nëntë:
	Swimming

	Java e dhjetë:
	Midfielder: Formations, Present continuous, Midfield maestros 

	Java e njëmbedhjetë:
	Instructions, Number 10, Making arrangements

	Java e dymbëdhjetë:
	Public speaking

	Java e trembëdhjetë
	Wrestling

	Java e katërmbëdhjetë
	Striker: Shots and goals, Past simple statements

	Java e pesëmbdhjetë
	Roger Milla and the World Cup, Great strikers, apologizing and giving reasons

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	· Studentët janë të lirë të parashtrojnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet.
· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve, nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë.
· Nuk lejohet ardhja me vonesë ose largimi nga ora pa ndonjë arsye të vlefshme.
· Studenti ka të drejtë të marrë pjesë në provimin perfundimtar nëse vijueshmëria e tij është së paku 80% nga numri i përgjithshëm i orëve dhe ka përfunduar të gjitha detyrat e planifikuara gjatë semestrit.



